ADVERTENCIA

Nao exponha o aparelho a
chuva ou @ humidade de modo
a evitar incéndios ou choques
eléctricos.

N&o abra a caixa do aparelho
de modo a evitar choques
eléctricos. A assisténcia técnica
sO deve ser efectuada por
pessoal qualificado.

N&o instale o aparelho num
local fechado como, por
exemplo, uma estante ou um
armario embutido.

CLASS 1 LASER PRODUCT
LUOKAN 1 LASERLAITE

KLASS 1 LASERAPPARAT

Este aparelho foi classificado como um
produto LASER DE CLASSE 1. O
ROTULO DE PRODUTO LASER DE
CLASSE 1 encontra-se na parte posterior
externa deste aparelho.

Dentro do aparelho encontra-se a
seguinte etiqueta de aviso.

p

CAUTION  : INVISIBLE LASER RADIATION WHEN OPEN AND

INTERLOCKS DEFEATED. AVOID EXPOSURE TO BEAM.
ADVARSEL : USYNLIG LASERSTRALING VED ABNING NAR
SIKKERHEDSAFBRYDERE ER UDE AF FUNKTION. UNDGA UDSAETTELSE
FOR STRALING.

VORSICHT _: UNSICHTBARE LASERSTRAHLUNG. WENN
ABDECKUNG GEOFFNET UND SICHEREITSVERRIEGELUNG

UBERBRUCKT. NICHT DEM STRAHL AUSSETZEN
VARO!  AVATTAESSA JA SUOUALUKITUS OHITETTAESSA OLET ALT.
TIINA NAKYMATTOMALLE LASERSATEILYLLE. ALA KATSO SATEESEEN.
VARNING _ © OSYNLING LASERSTRALING NAR DENNA DEL AR OPPNAD
OCH SPARREN AR URKOPPLAD. BETRAKTA EJ STRALEN,

ADVERSEL : USYNLIG LASERSTRALING NAR DEKSEL APNES 0G
SIKKERHEDSLAS BRYTES. UNNGA EKSPONERING FOR STRALEN.
VIGYAZAT! : A BURKOLAT NYITASAKOR LATHATATLAN LEZERSU-
GARVESZELY! KERULJE A BESUGARZAST!

Este equipamento foi concebido para
ser utilizado unicamente em
ambientes domésticos. A garantia é
imediatamente invalidada, se o dito
aparelho for utilizado em ambientes
comerciais, tais como discotecas, etc.,
mesmo que ainda esteja dentro do
Periodo de Garantia.

Bem-vindo!

Obrigado por ter adquirido o Leitor de
CD da Sony. Antes de utilizar este
aparelho, leia atentamente este manual e
guarde-o para futuras consultas.

Sobre este manual

As instrugdes incluidas neste manual
referem-se ao modelo CDP-CX57.

Convencgdes

= As instrucdes deste manual descrevem
os controlos do leitor de CD.
Pode também utilizar os controlos do
telecomando caso tenham nomes
idénticos aos do leitor.

= Os icones que se seguem sao
utilizados neste manual:

7| Indica que pode executar a tarefa
ﬁ com o telecomando.

W~ Dé-lhe conselhos e sugestdes
sobre como tornar a tarefa mais
facil.



INDICE

Como comegar

DESEMIDAIAL ... s 4
LIQAN O SISTEIMA ..ottt 4
Ligar OULrO [€ITOF A& CD ..o 6
INTFOAUZIT 0S CD ...t 7
ComoO reproduzir UM CD ... 10

Reproduzir os CD

UTHHZAT O VISOT w..viviiteie ettt 12
Localizar um CD €SPECITICO ......cviiiiiiici et 13
Especificar o0 proximo CD a reprodUZIT ........cccccvveviieeiiiiiiee e 15
Localizar uma determinada faixa ou um ponto de uma faixa ...........ccocceeevevviiviennnnns 15
Reproduzir faixas/CD repetidamente .........ccccccviiriceiiicesee e 16
Reproduzir faixas por ordem aleatdria (reproducao aleatoria) ............cccovveevrnnean. 16
Criar os proprios programas (reproducao de Programas) .......ccccceeererrseeerereseienennns 17
Reproduzir apenas o seu disco preferido (reproducéo suplementar) ..........c.ccooeo.e... 19
Controlar outro leitor de CD (Mega Control Avangado) ...........ccccevvveeirneeieninenienens 20
Aparecimento (Fading In) ou desaparecimento (Fading Out) gradual do som........ 22
Reproduzir alternadamente (reproduc¢do No-Delay/X-Fade) ........ccccocovvinininnnnnnn 22

Memorizar informacéo sobre CD (ficheiros personalizados)

Funcgdes dos ficheiros personalizados ... 24
Identificar discos (identificacdo de diSCOS) ......covveirrreiiriiiciece e 24
Memorizar faixas especificas (banco de apagamento) ..........ccccoevveeeiiieieeeeeieenas 27
Agrupar discos (FICheiro de grup0) .......ccooieiiiiieiniieeessree e 27

InformagGes adicionais

PrECAUGOES ...t b et 30
NOTAS SODIE 0S CD ...t 30
ResolUGAO de Problemas ... 31
ESPECITICACHES ....vvvieiiiciceete e 31
INAICE AIFADETICO ... 32

3P



Como comecar

|
Desembalar

Verifique se recebeu os seguintes itens:

« Cabo audio (1)

= Telecomando (remoto) (1)

= Pilhas Sony SUM-3 (NS) (2)

= Suporte para folhetos de CD (1) e etiqueta (1)

Q Como utilizar o suporte para folhetos de CD
O suporte para folhetos de CD ajuda-o a localizar o disco
com maior facilidade. Depois de ter introduzido os discos
no leitor, pode colocar o folheto do CD (que acompanha
0 CD) no suporte fornecido.

Colocar pilhas no telecomando

Pode controlar o leitor de CD utilizando o telecomando
fornecido. Introduza duas pilhas R6 (tamanho AA)
efectuando a devida correspondéncia entre os polos + e
—das pilhas. Quando utilizar o telecomando, aponte-o
para o sensor remoto & do leitor.

¢ Quando deve substituir as pilhas?
Em condicBes normais, as pilhas tém uma duragéo de
aproximadamente seis meses. Se nao conseguir por o
leitor a funcionar com o telecomando, substitua as pilhas
por umas novas.

Notas

= Nao deixe o telecomando perto de locais muito quentes ou
hdmidos.

= Nao deixe cair objectos estranhos dentro da caixa do

telecomando, especialmente quando estiver a substituir as

pilhas.

Né&o exponha o sensor remoto a incidéncia directa dos raios

solares nem o coloque perto de luzes eléctricas. Se o fizer,

podera causar avarias.

= Se ndo pretende utilizar o telecomando durante algum
tempo, retire as pilhas. Deste modo, evita que o aparelho se
danifique devido a um derrame do liquido das pilhas ou
COrrosao.

|
Ligar o sistema

Panoramica geral

Esta seccdo descreve como ligar o leitor de CD a um
amplificador. Antes de efectuar a ligacdo, desligue
ambos os aparelhos.

COMMAND S-LINK/ DIGITAL OUT
MODE CONTROL Al (OPTICAL)
Leitor de CD

A uma tomada CA

A saida de linha (L)

A saida de linha (R)

A entrada audio

Amplificador

O 0|0 YO |
©|0|O @l@ © [I]
="\ : Fluxo de sinal A uma tomada CA

Quais sdo os cabos necessarios?
Cabo audio (1) (fornecido)

Branco

L

Vermelho

(R)

Branco

L
Vermelho

(R)



Como comecar

Ligacdes

Se ligar um cabo audio, faga a devida correspondéncia
entre as cores dos cabos e os jacks dos componentes:
Vermelho (direito) para Vermelho e Branco (esquerdo)
para Branco. Ligue bem todos os componentes de
modo a evitar ruidos (zumbidos).

. Amplificador
Leitor de CD

ey INPUT

@) =N [—5L
@)C] —@)R

< Se tiver um componente digital tal como um
amplificador digital, um conversor D/A, DAT ou MD
Utilize um cabo 6ptico (ndo fornecido) para ligar o
componente através do conector DIGITAL OUT
(OPTICAL). Retire a tampa e ligue o cabo 6ptico.

-

B

POC-15

e

Cabo 6ptico (ndo fornecido)

Leitor de CD Componente digital

DIGITAL DIGITAL INPUT|
ouT

OPTICAL OPTICAL

[E——E

Nota

Se ligar o componente ao conector DIGITAL OUT
(OPTICAL) e caso esteja a reproduzir software de CD
(como um CD-ROM) em vez de musica, poderdo surgir
ruidos.

Q Se possuir um componente Sony equipado com a
ficha tipo jack CONTROL Al
Ligue o componente através da ficha tipo jack CONTROL
Al. Deste modo, simplifica o funcionamento dos sistemas
de audio compostos por componentes Sony separados.
Para mais informagdes, consulte as instrugdes adicionais
descritas em “S-Link™/CONTROL-AL1 Control System”.

Q Quando utilizar outro leitor de CD da Sony

juntamente com este leitor

Pode fazer com que o telecomando fornecido funcione

apenas com este leitor.

= Quando utilizar o leitor equipado com o selector
COMMAND MODE:
Coloque o selector COMMAND MODE deste leitor na
posicdo CD 1 e o selector do outro leitor na posi¢do
CD 2 ou CD 3. Depois, programe o interruptor
CD 1/2/3 do telecomando fornecido para cada um dos
leitores.

= Quando utilizar um leitor que nao esteja equipado com
o selector COMMAND MODE:
O modo de comando do leitor que nao possui o
selector COMMAND MODE estéa regulado para a
posicdo CD 1. Coloque o selector COMMAND MODE
deste leitor na posigédo CD 2, e coloque o interruptor
CD 1/2/3 do telecomando na posi¢édo CD 2.

Regular o selector de tensdo (sé para os
modelos equipados com selector de tenséo)

Verifique se o selector de tensdo que se encontra no
painel posterior do leitor esta regulado para a tensao
eléctrica local. Se ndo estiver, regule o selector para a
posic¢éo correcta utilizando uma chave de parafusos.
Na&o se esqueca de o fazer antes de ligar o cabo de
alimentacdo CA a uma tomada de parede.

110-120 V-I r 220 - 240V

ﬁ

Ligar o cabo de alimentacdo CA

Ligue o cabo de alimentagdo CA a tomada de parede.

Notas de colocacgdo

Coloque o leitor numa superficie horizontal.
Se o leitor estiver inclinado, pode provocar uma avaria

ou ficar danificado.
O=—< O

o) =i ) Ny

5P



6P

Como comecar

|
Ligar outro leitor de CD

Se tiver um leitor de CD da Sony com capacidade para
5, 50 ou 200 discos, equipado com o jack CONTROL Al
e em que o respectivo modo de comando pode ser
regulado para CD 3, pode controlar esse leitor como
segundo leitor com este aparelho. Depois de ligar este
leitor e um amplificador, proceda da seguinte maneira:
Antes de fazer esta ligacdo, desligue os dois leitores da
corrente.

A LINE OUT COMMAND
— MODE
CDP-CX57
v
]
o|e| | e
©|O| ki jo |OI

_,;li—‘ -

A uma tomada CA A S-LINK/CONTROL Al
A 2ND CD IN

P

A saida audio

CDP-CX200, etc.

A CONTROL A1

00

@@mD‘

—
A uma tomada CA

A entrada audio Amplificador

v

@0
©0
@0
©0
@0

©
©

n
—

A uma tomada CA

="\ : Fluxo de sinal

Quais sdo os cabos necessarios?
= Cabo audio (1) (utilize o cabo fornecido com o leitor.)
= Cabo com mini-ficha mono (2P) (1) (ndo fornecido)

1 Ligue os dois leitores através de um cabo audio

(consulte também “Liga¢des” na pagina 5).

CDP-CX200, etc.

CDP-CX57 CINE OUT
D | LNE

OB = @
AN

CiS RO

2 Ligue os leitores com o cabo com mini-ficha mono

(2P).
CDP-CX57 CDP-CX200, etc.
S-LINK CONTROL Al
CONTROL AL
© ® o
©

Para mais informac0es sobre esta ligacao, consulte
as instrucdes adicionais descritas em “S-Link™/
CONTROL-A1 Control System”.

Regule o selector COMMAND MODE de cada
leitor.

Regule o selector COMMAND MODE do leitor
principal para CD 1 ou CD 2 e o do outro leitor
para CD 3.

COMMAND
MODE

cp

123

Para mais informag8es sobre como utilizar o
segundo leitor, consulte “Controlar outro leitor de
CD” na pagina 20 e “Reproduzir alternadamente”
na pagina 22.

Ligue o cabo de alimentagdo CA de ambos 0s
leitores as respectivas tomadas CA.

Notas
= Além do segundo leitor, ndo pode ligar mais nenhum leitor

as fichas tipo jack 2ND CD IN do leitor principal.

= Quando ligar um segundo leitor de CD, n&o ligue o

conector DIGITAL OUT (OPTICAL) deste aparelho ao
amplificador.



Como comecar

Introduzir os CD

Pode introduzir um méaximo de 51 CD neste leitor.

V[0 PUSH OPEN J0G

=g °
I

00 O00O0OO0OOCO OOO

0oo

e
Posiciode | T
reproducao

Suporte rotativo

Posicdo de
carregamento

1 carregue em /() para ligar o leitor.

2 Abraatampa frontal carregando sobre
PUSH OPEN.

Tampa frontal

3 Rode 0 anel JOG até encontrar o compartimento

onde pretende introduzir o disco, sem se esquecer
de verificar o nimero do disco (escrito ao lado de
cada compartimento e indicado no visor).

U
)
=l

aon
it

Numero do disco

—

Compartimento de discos na posi¢ao de carregamento

O numero do disco na posicéo de carregamento
aparece no visor.* Se o disco estiver identificado
(consulte a pagina 24), essa identificagdo aparece
no visor em vez do niimero do disco. A medida
gue roda o anel JOG, o numero ou a identificacao
do disco mudam no visor.

ALL DISCS 2 0
CD1

DISC

*D1SC-20%
I

Numero do disco ou identificacdo do disco

Com a funcéo Plus One, pode reproduzir apenas o
disco pretendido. Quando utilizar esta fungéo,
introduza o disco no compartimento PLUS ONE.
Para mais informag0es, consulte “Reproduzir
apenas o seu disco preferido” na pagina 19.

Pode classificar os discos em cinco grupos
utilizando a funcao Group File. Esta funcéo
permite-lhe encontrar com facilidade o disco que
quer reproduzir. Para obter mais informacdes,
consulte “Agrupar discos” na pagina 27.

* Se ja tiver introduzido os discos, o nimero do disco na
posicdo de reproducdo aparece no visor. Quando rodar
o anel da funcao JOG, o nimero do disco exibido
muda para o numero do disco que se encontra na
posicdo de carregamento.

(Continua)

7°



8P

Como comecar

[
S

4 Introduza um CD com o lado da etiqueta virado " O suporte para folhetos de CD fornecido ajuda-o a
para a direita. localizar um disco
Este tem capacidade para um maximo de 50 folhetos de
CD.
Notas
= Certifique-se de que introduziu o disco em cada
compartimento, perpendicularmente ao suporte Notas
rotativo. Se o disco nao estiver bem colocado, pode = N&o introduza um adaptador para o CD de 8 cm (CSA-8)
danificar o leitor ou o disco. sem um CD. Pode danificar o leitor.
= Antes de introduzir ou retirar os discos, verifique se = N&o coloque nada num CD, como selos ou capas. Pode
0 suporte rotativo estd completamente parado. danificar o leitor ou o disco.

= Se deixar cair um disco dentro do leitor e se 0 CD ndo
entrar correctamente no compartimento, consulte o agente
Sony mais préoximo.

= Quando quiser transportar o leitor, retire todos os discos
que nele se encontrem.

Com o lado da etiqueta
virado para a direita

Depois de introduzir o disco, pode indicar os
titulos do disco original em vez dos nimeros do
disco (consulte “Identificar discos” na pagina 24)
para poder localiza-lo mais facilmente quando
iniciar a reproducao.

ALL DISCS 2 0
CD1

DIsC

SONYHITS

5 Paraintroduzir mais discos, repita os pontos 3 e 4.

6 Feche a tampa frontal carregando sobre
PUSH OPEN até ouvir um clique.

O suporte rotativo roda e o compartimento do
disco que se encontra na posi¢do de carregamento
assume a posicao de reproducdo.

Feche sempre a tampa frontal, excepto se estiver a
introduzir ou a retirar o CD.



Como comecar

Retirar os CD

Depois de efectuar os Pontos 1 a 3 de “Introduzir os
CD” na pagina 7, retire os CD e feche a tampa frontal.

Nota

Se abrir a tampa frontal o disco que esta a ouvir ndo passa
para a posicao de carregamento. (O nimero do disco pisca no
visor.)

Para retirar o disco que esta a ouvir, carregue no anel JOG
depois de abrir a tampa frontal. O disco passa para a posi¢do
de carregamento. Espere até que o suporte rotativo pare
completamente e retire o disco.

9P



10°

Operacdes Basicas

Como reproduzir um CD

2

3 5 4/5

PUSH
opEN

Al © 0| 000000 00O

= E )

 Consulte as paginas 4 — 5 para
informac0es sobre a ligacao.

» Verifique se introduziu os discos
de acordo com o indicado na
paginas 7 - 8.

» Pode reproduzir todas as faixas
de um CD pela ordem normal
(reproducéo continua). Pode
também reproduzir um maximo
de 51 CD consecutivamente.

Q Pode ligar o leitor
carregando na tecla I/() do
telecomando

Ligue o amplificador e seleccione a posigdo do leitor de CD.

N

Carregue em I/ para ligar o leitor.

Carregue em PLAY MODE para seleccionar ALL DISCS ou
1 DISC em modo de reproducao continua.

Se seleccionar O leitor reproduz

ALL DISCS Consecutivamente todos os discos colocados no leitor
por ordem numérica. O leitor salta os compartimentos
de discos que estiverem vazios.

1DISC Sé o CD selecionado

Para seleccionar o primeiro disco (ALL DISCS) ou o disco
pretendido (1 DISC), rode o anel JOG até que o nimero ou a
identificacdo do disco (consulte a pagina 24) pretendido
apareca no visor.

ALL DISCS 2 0
CD1

DIsC

XDISC-20%




Operacgdes Basicas

Q Quando desliga o leitor
O leitor memoriza o nimero
do ultimo CD reproduzido e
0 respectivo modo de
reproducéo (reproducéo
continua, aleatéria (consultar
pagina 16) ou de programas
(consultar pagina 17)). Deste
modo, quando voltar a ligar
o leitor, este reproduz o
mesmo CD no mesmo modo
de reproducao.

5 Empurre 0 anel JOG ou carregue em = para iniciar a

reproducéo.

O disco seleccionado é colocado na posigédo de reproducédo e o
leitor reproduz todos os discos a partir do disco seleccionado
(ALL DISCS) ou uma vez todas as faixas (1 DISC).

Regule o volume no amplificador.

Para parar a reproducéo
Carregue em .

Tampa frontal = JOG

yd

inm <</

Para

Tem que

Fazer uma pausa

Carregar em 11

Reiniciar a reproducdo apés pausa

Carregar em Il ou >

Mudar para o proximo CD

Carregar em DISC SKIP + uma vez.
Carregue continuamente para saltar
discos.

Voltar ao CD anterior

Carregar em DISC SKIP — uma vez.
Carregue continuamente para saltar
discos.

Mudar para a proxima faixa

Carregar em D>

Voltar a faixa anterior

Carregar em <t

Parar a reproducdo e retirar o CD

Abra a tampa frontal e carregue no anel
JOG.

11°

g sagdeuadp

7

sedlse



12°

Reproduzir os CD

Utilizar o visor

O visor fornece-lhe informacdes sobre o CD.

TIME/TEXT JOG

= |
OJ \ \o@

=)

000

INPUT |

)

(0D)

oo
oo
OoOO®

OO0
OO0
OO0

oQo
oo
oo®

TIME/TEXT

HIGH-LIGHT

Verificar o numero de faixas e o tempo de
reproducéo total

Seleccione o disco que pretende verificar e carregue no
anel JOG quando estiver em modo de reproducao
continua. Quando o leitor iniciar automaticamente a
reproducdo, carregue em M para parar e depois em
TIME/TEXT.

O visor mostra o numero do disco que esta a ser
reproduzido, o nimero total de faixas e o tempo total
de reproducéo do disco.

Numero do disco que esté a ouvir

ALL DISCS 2 0
CD1

DISC TRACK MIN SEC

20 10, 60.48
| |

Ndamero total
de faixas

Tempo de
reproducao total

Q Se quiser verificar outro CD
Para seleccionar o CD a verificar, coloque o leitor em
modo de paragem e depois carregue em DISC SKIP no
telecomando. O nimero de faixas e o tempo de
reproducao total do CD seleccionado aparecem durante
alguns segundos no visor.

Visualizar informacéo durante a
reproducdo de um disco

Durante a reproduc¢do de um disco, o visor mostra o
namero do disco, o nimero da faixa, o tempo de
reproducéo da faixa e o nimero do disco seguinte.

NuUmero do disco actual ~ Numero do préximo disco

| |
ALL DISCS [§§NEXT

20 41 'UWQ&

NUmero da faixa Tempo de duragdo
actual da faixa

Verificar a informacéo dos discos CD TEXT

Os discos CD TEXT tém informag8es como, por
exemplo, os titulos dos discos ou os nomes dos artistas,
memorizadas num espaco em branco onde, nos discos
normais, ndo existe informagdo. O visor mostra as
informag6es CD TEXT do disco para que possa
consultar o titulo do disco actual, o nome do artista e o
titulo da faixa. Quando o leitor detecta discos CD
TEXT, a indicagdo “CD TEXT” aparece no visor. Se 0
disco CD TEXT suportar varios idiomas, a indicagédo
“MULTI CD TEXT” aparece no visor. Se quiser ver as
informacg6es noutro idioma, consulte “Seleccionar o
idioma das informagdes CD TEXT” na pagina 13.

Visualizar a informacéo antes de iniciar a
reproducgao

O visor mostra o titulo do disco. Quando carregar em
TIME/TEXT, o nome do artista passa no visor. Se
voltar a carregar em TIME/TEXT, o visor mostra, por
alguns momentos, o nimero do disco actual, o nimero
total de faixas e o tempo total de reproducéao do disco.
Depois mostra outra vez o titulo do disco.

ALL DISCS

CD TEXT CD1
DIsC

SONYHITS




Visualizar informacéo durante a reproducédo de um
disco

Sempre que carrega em TIME/TEXT, o visor mostra a
informac&o da forma indicada abaixo.

3

O nUmero do ALL DISCS

disco actual, o coTexT oot

numero da faixa e DpisC TRACK MIN SEC
o tempo de 12 1 1 52
reproducao

aparecem no Carregue em

visor.

O titulo da faixa ALL DISCS

actual aparece no coTexT o

viser: HitechBlues

Esta informag&o também aparece
quando o leitor localiza a faixa.

Carregue em |_|

Para reproduzir os temas fortes dos discos [§ |

Alguns discos CD TEXT tém uma fun¢do que permite
reproduzir unicamente os temas fortes dos discos.

Carregue em HIGH-LIGHT no telecomando para comegar a
reproduzir os temas fortes dos discos em modo de paragem.
A indicacdo “Hi LIGHT” pisca no visor durante a reproducao
dos temas fortes dos discos.

Se carregar em HIGH-LIGHT quando estiver a seleccionar
discos que nao possuem esta fungéo, a indicacao

“NO HIGHLIGHT” aparece no visor.

Seleccionar o idioma das informacdes
CD TEXT

Pode seleccionar o idioma em que quer ver as
informac6es CD TEXT quando seleccionar um disco
CD TEXT com informagdes multi-idioma.

Depois de seleccionar o idioma e até desligar o leitor, 0
visor mostra as informagdes no idioma seleccionado. Se
o leitor ndo conseguir ler o idioma memorizado no
disco “CD TEXT”, o leitor mostra a indica¢do

“(other lang.)”.

1 carregue em INPUT no modo de paragem.
A indicacao “Select lang.” pisca no visor.

e 12
\IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII,
oelect lang.c

2 Carregue no anel JOG.
O nome do idioma que esta activo pisca no visor.

ALL DISCS 1 2
MULTI CD TEXT CD1
\IIIIIII].II_IIIIF]/
AT EEEET RN EEEEIAS

Reproduzir os CD

3 Rode 0 anel JOG até aparecer, no visor, o idioma
desejado.

4 Carregue no anel JOG para seleccionar o idioma.
A indicacdo “Reading Text” aparece, por
momentos, e 0 visor mostra as informacg8es no
idioma seleccionado.

Para ver qual é o idioma activo

1 Carregue em INPUT durante a reprodugdo de um disco CD

TEXT.

A indicacdo “Show lang.” pisca no visor.
2 Carregue no anel JOG.

O idioma activo aparece por momentos.

Também pode ver qual é o idioma activo durante a selec¢do de
um disco CD TEXT que néo suporte informag6es multi-idioma.

Nota

Se seleccionar um disco CD TEXT que ndo contenha as
informagGes no idioma seleccionado, o visor mostra as
informacdes noutro idioma de acordo com as prioridades do
disco.

Localizar um CD especifico

MEMO SEARCH JOG

(=] ‘ ° @

g 00 000000 OOO
=
J S— -
<A/

o O

OO Oo

OO Oo

DISC O OO

OO0
OO0
©)0)0,

>10 @< ENTER
OO
oO®O

Teclas numéricas

MEMO SCAN

G =)
& &
=2®
o®

(Continuacéo)

13°



Reproduzir os CD

Seleccionar um disco no leitor

Rode o anel JOG até que o nimero do disco ou a
identificacdo do disco (consulte a pagina 24) aparecam
no visor. Carregue no anel JOG para iniciar a
reproducao.

Seleccionar um disco directamente com o
telecomando

1 carregue em DISC.

2 Carregue na tecla numérica do disco.
Exemplo: para introduzir o ndmero 35
Carregue primeiro em 3 e depois em 5.

3 Carregue em ENTER para iniciar a reproducao.

Localizar um CD atraveés da leitura Optica
de cada identificacdo de CD (leitura Optica
de identificacdes de CD)

Pode localizar rapidamente o disco que quer
reproduzir fazendo a leitura dptica das identificagdes
dos discos (consulte a pagina 24) no visor.

De referir que ndo pode utilizar esta fun¢do no modo
de reproducao aleat6ria ALL DISCS.

1 carregue em MEMO SCAN.
A mensagem “MEMO SCAN” e as identificacdes
do disco aparecem no visor.

2 Carregue em > quando aparecer a identficacio
do disco pretendido.
O disco é colocado na posicao de reproducéo e esta
¢ iniciada.

No modo de reproducéo de programa o disco sera
acrescentado ao fim do programa se carregar em
ENTER em vez de =>.

Nota

O aparecimento, no visor, da mensagem “NO ENTRY”
significa que ndo foram identificados discos através da funcéo
de identificacao. Depois de ter identificado os discos volte a
tentar utilizar a funcdo Memo Scan.

Localizar um disco pesquisando uma
identificacdo de disco especifica (pesquisa
de identificacéo)

Pode pesquisar e localizar um disco pretendido,

introduzindo o primeiro caracter da identificacdo do
disco (consulte a pagina 24).

1 carregue em MEMO SEARCH.
Aparece “MEMO SEARCH” no visor.

2 Carregue varias vezes em I<I/>>1 para
introduzir o primeiro caracter.

ALL DISCS \S' 4

SONY:IITS T

Introduzir caracteres

Sempre que carregar em <&/, os caracteres
aparecem pela ordem seguinte.

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWX
YZ0123456789

Se a mensagem “NOT FOUND” aparecer no visor
quando estiver a introduzir o primeiro caracter com
as teclas <&<I/I>I>1, é porque ndo existe nenhum
disco identificado com o caracter introduzido.

Notas

= Durante a pesquisa de caracteres de introducao os
espacos em branco e os simbolos, que se encontram
antes do primeiro caracter na identificagcdo do disco,
sdo ignorados.

= Durante a pesquisa de caracteres de introducdo nao é
necessario fazer a distin¢ao entre maiusculas e
minusculas.

3 Rode o0 anel JOG até encontrar o disco desejado.
Logo que comegar a rodar o anel JOG, aparecem
no visor, as identificagdes dos discos que comegcam
pelo caracter introduzido.

4 cCarregue no anel JOG para seleccionar o disco.

No modo de reproducédo de programa, o disco sera
acrescentado ao fim do programa.

Para cancelar a pesquisa de identificagéo
Volte a carregar em MEMO SEARCH.



|
Especificar o proximo CD a

reproduzir

Durante a reproduc¢do de um disco em modo de
reproducdo continua ou aleatdria “1 Disc”, pode
especificar o proximo disco a reproduzir.

Durante a reproducdo do disco, rode o anel JOG. A
indicagio “NEXT DISC” aparece no visor. A medida
que for rodando o anel JOG muda o nimero do disco
ou a identificacdo do disco (consulte a pagina 24).
Quando o nimero ou a identificagdo do disco desejado
aparecer no visor, pare de rodar o anel JOG.

ALL DISCS NEXT
38
CD1

NEXT DISC

XD1SC-38%
L

Numero ou identificacéo
do disco seguinte

Depois de terminar a reproducdo do CD actual, inicia-
se a reproducéo do CD posteriormente especificado.
Para saltar de imediato para o disco seguinte, carregue
no anel JOG durante a reproduc¢do do disco actual.

Para cancelar o CD especificado [
Carregue duas vezes em CONTINUE.

|
Localizar uma determinada

faixa ou um ponto de uma
faixa

Durante a reprodug¢édo de um CD, é possivel localizar
rapidamente qualquer faixa utilizando as teclas
<1/ (AMS: Automatic Music Sensor/Sensor de
musica automatico) ou as teclas numéricas do
telecomando. Pode também localizar um ponto de uma
faixa durante a reproducéo de um CD.

g ©0 000000 OOO
o O o)
el o

<<1/D>

Reproduzir os CD

—

(0D)

oo oOo
oOOoOo
oo

OO0
OO0
Q0O

>10 )(@)[en}
oo
e Yen)
=1
(=]
g />pl (=)
<</>> &=

Teclas numéricas

Para localizar Carregue

As faixas anteriores repetidamente em > até localizar a
ou posteriores faixa

As faixas actuais ou repetidamente em [<I até localizar a
anteriores faixa

Directamente uma na tecla numérica que corresponde a
determinada faixa [§] faixa no telecomando

Um ponto de uma
faixa enquanto
controla o som [§]

sem soltar em <« (para trés) ou em
»» (para a frente) no telecomando
até localizar o ponto

Um ponto da faixa sem soltar em <« (para trés) ou em
rapidamente »» (para a frente) no telecomando
observando o visor até localizar o ponto durante a pausa.
T Na&o ouvira nenhum som durante esta

operagéo.

¥ Para localizar directamente uma faixa Ccujo numero é
superior a 10 [§]
Carregue primeiro em >10 e depois nas teclas numéricas
correspondentes no telecomando.

Nota

Se a indicagdo “—~ OVER - aparecer no visor, isso significa
que o disco chegou ao fim enquanto carregava em »¥» no
telecomando. Para voltar atras carregue em [<t<l ou <4« no
telecomando.

15°



16°

Reproduzir os CD

|
Reproduzir faixas/CD

repetidamente

Reproduzir faixas por ordem
aleatoria
Pode reproduzir faixas/CD repetidamente em (reprOdU(}aO aleatorla)

ualquer modo de reproducéo. . . .
quala P ¢ Pode programar o leitor para reproduzir as faixas por

ordem aleatodria. O leitor reproduz aleatoriamente todas

REPEAT
as faixas de todos os discos ou do disco que especificou.

= PLAY MODE > JOG

[ {@)

= o 000000 OOO
5| — = — Ej %)
1 g H o|loooooo ooo
— =

Carregue em REPEAT durante a reproducdo de um

cD. —
Aparece a mensagem “REPEAT” no visor. O leitor

repete as faixas/CD da seguinte maneira: ——
o O
Quando reproduzir o disco O leitor repete SHUFFLE oOoO®O
Em modo de reproducéo Todas as faixas de todos os [
continua ALL DISCS CD DISC OO
(pagina 10) O O O
Em modo de reproducédo Todas as faixas do CD actual Teclas O O O
continua 1 DISC (pagina 10) numérlcas O O O
Em njo_do de reproducéo Tpdas as faixas de todo’s 0s o O ® ENTER
aleatéria ALL DISCS discos por ordem aleatoria
(pagina 16) OO
oOOoOOo
Em modo de reproducéo Aleatoriamente todas as —
aleatéria 1 DISC (pagina 17)  faixas do CD actual =3 =
(=)

Em modo de reproducéo de
programas (pagina 17)

O mesmo programa

Reproduzir todas as faixas de todos 0s

Para cancelar a reproducédo repetitiva discos por ordem aleatéria

Carregue duas vezes em REPEAT.
1 carregue varias vezes em PLAY MODE até as
indicagdes “ALL DISCS” e “SHUFFLE”

Repetir a faixa actual
S6 pode repetir a faixa actual.
Durante a reproducéo da faixa desejada, carregue

varias vezes em REPEAT até aparecer, no visor, a
indicagdo “REPEAT 1”.

Para cancelar Repeat 1
Carregue em REPEAT.

aparecerem no visor.
Se utilizar o telecomando, carregue em SHUFFLE.

Carregue no anel JOG ou carregue em =,

A reproducdo aleatéria ALL DISCS inicia-se.

A indicacao “ i &, aparece no visor enquanto o
leitor estiver a ordenar aleatoriamente os discos ou

as faixas.



Reproduzir todas as faixas de um disco
especifico por ordem aleatoria

1 cCarregue vérias vezes em PLAY MODE até as
indicagdes “1 DISC” e “SHUFFLE” aparecerem no
visor.

Quando utilizar o telecomando, carregue duas
vezes em SHUFFLE.

2 Rode 0 anel JOG até o ntimero do disco desejado
aparecer no visor.
Quando utilizar o telecomando, carregue primeiro
em DISC e depois na tecla com o0 nimero
correspondente ao disco.

3 Empurre o anel JOG ou carregue em .
Quando utilizar o telecomando, carregue em
ENTER.

A reproducdo aleatdria 1 DISC inicia-se.
A indicacao “ i &, aparece no visor enquanto o
leitor estiver a ordenar aleatoriamente as faixas.

Para cancelar a reproducéo aleatéria

Carregue varias vezes em PLAY MODE até a indicacao
“SHUFFLE” desaparecer do visor. Quando utilizar o
telecomando, carregue em CONTINUE.

Q Pode iniciar a reproducao aleatéria durante a
reproducdo normal
Carregue varias vezes em PLAY MODE até a indicagao
“SHUFFLE” aparecer no visor. Quando utilizar o
telecomando, carregue em SHUFFLE. A reproducdo
aleatodria inicia-se a partir da faixa actual.

“0Y Pode seleccionar directamente um disco para
reproducéo aleatéria 1 DISC
Consulte “Seleccionar um disco directamente com o
telecomando” na pagina 14.

¢ Pode mudar para o CD seguinte durante a reproducao
aleatoria 1 DISC
Carregue em DISC SKIP +.

Q Durante a reproducéo aleatéria 1 DISC pode
especificar o préximo disco que pretende reproduzir
Rode o anel JOG para especificar o disco pretendido.
Depois da reprodugéo por ordem aleatéria de todas as
faixas do disco actual, o leitor inicia a reproducéo do
disco seguinte. Para saltar de imediato para o disco
seguinte, carregue no anel JOG durante a reproducéo do
disco actual.

Notas

= Durante a reproducéo aleatéria ALL DISCS néo é possivel
especificar o préximo CD.

= Mesmo se carregar em B ou desligar o leitor durante a
reproducdo aleatéria ALL DISCS, o leitor memoriza os CD
ou faixas que foram reproduzidos e os que ndo o foram. Por
consequéncia, se quiser iniciar a reproducao aleatoria ALL
DISCS desde o principio, volte a repetir todo o
procedimento desde o ponto 1.

Reproduzir os CD

Criar os proprios programas
(reproducédo de programas)

Pode ordenar as faixas e/ou os discos para criar um
programa proprio que serd automaticamente
memorizado. Um programa pode conter no maximo 32
“passos” — um “passo” pode conter s6 uma faixa ou o
disco inteiro.

Pode criar um programa utilizando tanto os controlos
do telecomando como os do leitor. No entanto, os
procedimentos de programagcao sédo diferentes.

Criar um programa no leitor

PLAY MODE JOG CHECK

H © 000000 O ‘

wnno/[@E

0oo

JLo— | L=

> [<<I/B>>1 CLEAR

1 carregue varias vezes em PLAY MODE até a
indicagdo “PROGRAM?” aparecer no visor.
Se ja existir um programa memorizado, o tltimo
passo do programa aparece no visor. Quando
quiser apagar todo o programa, carregue sem
soltar em CLEAR até a indicagcdo “CLEAR”
aparecer no visor (consulte a pagina 19).

2 Rode o anel JOG até aparecer, no visor, 0 nimero
do disco desejado.

PROGRAM 2 0
CDL

3 Para programar todo o disco, ignore este ponto.
Carregue em [<I<1/D>I>1 até aparecer, no visor, o
nUimero da faixa desejada.

PROGRAM 2 0
CD1

DISC TRACK S,
20 3 -1-

Numero da faixa

17°



Reproduzir os CD

4 Carregue no anel JOG. Criar um programa com o telecomando

A faixa que esta a programar
I
o O

PROGRAM 2 0
CD1

DIsC TRACK STEP OO® PROGRAM
l2 []I 3 L1._l (Y Yen)
| DISC O OO

OO0
OO0
Q0O

O CD que esta a
programar

Ordem de reproducéo

Teclas numéricas

5 Para programar outros CD/faixas, proceda da

seguinte maneira: >10 (@)= ENTER
(@) (=

CHECK (@) g (@] A

Para programar Repita os pontos
= B>

Todas as faixas de outro(s) 2ed
disco(s) CuJ(=]
Outras faixas do mesmo CD 3e4
Outras faixas de outros CD 2a4 1 Carregue em PROGRAM.

2 Carregue em DISC.

PROGRAM 2 0
CD1

I
\ 7

Para cancelar a reprodugéo de programas D I S C- [ _ _]

Carregue em PLAY MODE. —

6 cCarregue no anel JOG ou em == para iniciar a
reproducdo de programas.

3 Introduza o nimero do CD com as teclas
numeéricas.

[
S

Q‘ Os programas permanecem no visor mesmo depois
de cancelar a reproducgéo de programas

Se carregar no anel JOG ou em =, pode reproduzir de
PROGRAM 2 U
Nnovo 0 mesmo programa. cb1
20
Q Se, durante a reproducdo ininterrupta ou aleatoria, 71>
carregar em PLAY MODE para seleccionar a
reproducdo de programas 4 Para programar um disco inteiro, carregue em

O programa seré reproduzido apos a faixa actual. ENTER e avance para o passo 6.
Carregue em >10.

[
S

Q‘ O programa permanece em memoria até o apagar

O CD programado e os nimeros da faixa permanecem PROGRAM o1 2 0

em memoria, mesmo mudando de CD. Deste modo, o pisc | TRACK STEP

leitor reproduz apenas os numeros das faixas do CD
actual. No entanto, os nimeros dos CD e as faixas que
ndo constarem do leitor ou do CD, s&o apagados do
programa. Os restantes sdo reproduzidos pela ordem
programada.

20 —- 1

Carregue na tecla com o numero da faixa.
O nUimero em que carregou passa para a posi¢ao

do digito que esta a piscar. Se o disco tiver mais de
10 faixas, carregue primeiro em 0 e depois no
numero correspondente para introduzir um
numero de faixade 1a 9.

Notas

= Se carregar na tecla PLUS ONE durante a reprodugéo de
programas, a reproducdo termina (consulte a pagina 19).

= Se carregar numa das teclas GROUP 1 -5 para iniciar a
reproducdo de grupo, cancela a reprodugédo de programa
(consulte a pagina 28).

O CD que esta a programar

PROGRAM 2 0

DISC TRACK STEP

20 3 1
I I

A faixa que estda Ordem de reproducgao
programar

18°



6 Para programar outros CD/faixas, proceda da
seguinte maneira:

Para programar Repita os pontos

Todas as faixas de outro(s) 2a4
disco(s)

Outras faixas do mesmo CD 4e5
Outras faixas de outros CD 2ab5

7 Carregue em > para iniciar a reproducéo de
programas.

Para cancelar a reproducéo de programas
Carregue em CONTINUE.

Verificar a ordem programada

Pode verificar o programa antes ou depois de iniciar a
reproducao.

Carregue em CHECK.

Sempre que carregar nesta tecla, o visor mostra o
numero do disco e da faixa de cada ponto, pela ordem
programada. (Se programar todo o disco como um
passo, aparece “ALL” em vez do nUmero da faixa.)
Depois de efectuar a ultima operagédo do programa,
aparece a indicagao “~END-" e volta ao visor original.

Alterar a ordem programada

Pode alterar o programa antes de iniciar a reproducao.

Para Tem que

Carregar em CHECK até que a
faixa ou o CD, que pretende
apagar, aparega no visor e depois
carregar em CLEAR

Apagar a faixaou o CD

Apagar a Ultima faixaou  Carregar em CLEAR. Sempre que
CD do programa carregar nesta tecla, a Gltima faixa
ou o ultimo CD sdo apagados.

Adicionar faixas ou CD
ao fim do programa

Efectuar o procedimento de
programacao

Alterar totalmente todo o Carregar em CLEAR até aparecer

programa “CLEAR” no visor para apagar
todo o programa e, em seguida,
criar um programa novo
aplicando o procedimento de
programacao

Reproduzir os CD

Apagar o programa memorizado

1 No modo de paragem, carregue vérias vezes em
PLAY MODE até a indicagdo “PROGRAM”
aparecer no visor.

2 Carregue continuamente em CLEAR até aparecer
no visor a mensagem “CLEAR”.

|
Reproduzir apenas o seu disco
preferido (reproducao
suplementar)

Quando colocar um disco no compartimento

PLUS ONE, pode reproduzir apenas o disco
introduzido.

O modo de reproducao que seleccionou (com excepcao
do modo de reproduc¢do de programas) permanece
activo mesmo se utilizar esta funcao.

Tampa da frente

o| L=

00 000000 OOO

e o 5 )

0oo

PLUS ONE

1 Abraatampa da frente.

2 Carregue em PLUS ONE.
O indicador luminoso de PLUS ONE acende-se.

P1
xDISC-PLUS1 X

O compartimento PLUS ONE passa para a posi¢ao
de carregamento.

Compartimento PLUS ONE

(Continua)

19°



Reproduzir os CD

3 Coloque o disco no compartimento PLUS ONE. I —
Controlar outro leitor de CD

4 Feche a tampa da frente.
Em vez do nome do disco, aparece no visor a (Mega ContrOI AvangadO)
indicacdo “P1” e o leitor inicia a reproducdo do

. . Este aparelho pode controlar um segundo leitor de CD
disco colocado no compartimento PLUS ONE. P P 9

(consulte “Ligar outro leitor de CD” na pagina 6).

prpes Os controlos de ambos os CDs funcionam, mesmo que
ot ligue um segundo leitor de CD ao leitor principal.
pisc TRACK MIN SEC Quando carrega na tecla PLAY de cada um dos
P 1 1 0 . 3 5 leitores, o leitor que esta em movimento para e o outro

leitor comega a funcionar.
Para cancelar a reproducdo suplementar A indicacdo “2nd DETECTED” tera que aparecer no

Carregue em PLUS ONE. O indicador luminoso de visor depois de ligar ambos os leitores.
PLUS ONE apaga-se. O nimero do disco indicado no visor Dependendo do leitor, pode ndo ser possivel utilizar
muda para 51 e pode reproduzir o disco como se se tratasse todas as fun¢des do segundo leitor de CD.
do disco namero 51.
Os controlos indicados na figura abaixo permanecem activos

Ry S . . enquanto a tecla MEGA CONTROL estiver acesa.
Q Se ja existir um disco no compartimento PLUS ONE .

Carregue em PLUS ONE com -a.tamp.a da Trente fechada. PLAY MODE = INPUT J0G
A reproducao Suplementar inicia-se imediatamente.

Q Pode alterar o modo de reproducéo carregando na ) B o |
tecla PLAY MODE antes do passo 4 L o@

= H ©|J0000O0OO0 O0OO
Notas T @
= Quando carregar na tecla PLUS ONE, o modo de 5
reproducao ALL DISCS passa automaticamente para o L= d
modo de reproducédo 1 DISC.
= A reproducao Plus one sera cancelada se rodar o anel JOG MEGA CONTROL n m  I<</e>
ou carregar nas teclas para especificar outro disco.
= Se abrir a tampa da frente durante a reproducéo rl T
suplementar, o compartimento PLUS ONE desloca-se o @
automaticamente para a posi¢do de carregamento. Ndo
ponha a méo dentro do compartimento nem mude de disco oo
enquanto o suporte rotativo ndo parar completamente. Se o oo
fizer, pode ferir a sua méo ou danificar o disco. coo

OO0
OO0
OO0
oo
oo
(Y Y e

=)
(©2]c3)
<</ 9 )
=]ea)

20°



1 carregue em MEGA CONTROL no leitor
principal.
A tecla MEGA CONTROL e a indicagdo “2nd” do
visor acendem-se. O visor mostra 0 nimero ou a
identificacdo do disco actual do segundo leitor.

ALL DISCS 4
CcD1

DIsC

" xDISC-4%
I

NuUmero ou identificacdo
do disco actual

2 Carregue em PLAY MODE para seleccionar o
modo de reproducdo desejado.
Para programar as faixas, utilize os comandos do
segundo leitor.
Né&o pode alterar o modo de reproducdo ALL
DISCS do segundo leitor para 0 modo 1 DISC, e
vice versa, utilizando a tecla PLAY MODE deste
leitor.

3 Carregue em == neste leitor para iniciar a
reproducéo.
O leitor inicia a reproducéo e o visor mostra o
disco actual, os nUmeros das faixas e o tempo de
reproducéo da faixa que esta a ser reproduzida.
Se a tecla MEGA CONTROL estiver acesa, pode
controlar o segundo leitor com os controlos do
leitor.

Para controlar directamente o segundo leitor com o
telecomando fornecido

Regule CD 1/2/3 no telecomando para CD 3 que se localiza
numa posicao idéntica a do selector COMMAND MODE no
painel posterior do segundo leitor.

Para voltar a controlar o leitor principal

Carregue em MEGA CONTROL. Quando a tecla
MEGA CONTROL se apagar, ja pode controlar o leitor
principal.

Carregar as identificacdes dos discos do
segundo leitor de CD

Se 0 segundo leitor de CD estiver equipado com a
funcéo de identificacdo do disco (consulte a pagina 24),
pode carregar as identificagdes dos discos do segundo
leitor de CD para a memoria deste leitor e consulta-las
neste leitor.

1 cCarregue em INPUT.

Reproduzir os CD

2 Rode o anel JOG até a indicacdo “LOAD 2ND
MEMO” aparecer no visor.

ALL DISCSs

CcDL

LOAD 2ND MEMO

3 Carregue no anel JOG.
Este leitor comeca o carregamento. (O
carregamento demora cerca de um minuto.)

Nota

Se as identificacBes do disco do segundo leitor tiverem mais
de 13 caracteres, s6 sdo carregados 0s primeiros 13 caracteres
de cada uma delas.

Identificar os discos do segundo leitor de
CD

Pode dar um nome aos discos do segundo leitor de CD
ou alterar as identifica¢Ges carregadas a partir do
segundo leitor de CD.

1 carregue em MEGA CONTROL.
A tecla MEGA CONTROL acende-se.

2 Rode o anel JOG para seleccionar o disco a que
quer atribuir a identificagdo e depois carregue no
anel JOG.

Se ndo estiver nenhum disco dentro da ranhura
que seleccionou, a indicagdo “NO DISC” aparece
no visor e ndo pode atribuir uma identificagdo ao
disco.

3 Carregue em INPUT.
A indicacdo “DISC MEMO” aparece.

4 cCarregue no anel JOG.

5 Introduza a nova identificagéo do disco seguindo o
procedimento descrito em “ldentificar discos” nas
paginas 24 a 26.

Nota

As novas identifica¢des dos discos sdo guardadas na memoria
deste leitor, pelo que nédo pode consulta-las no segundo leitor
de CD.

21°



22°

Reproduzir os CD

|
Aparecimento (Fading In) ou
desaparecimento (Fading Out)
gradual do som

Pode efectuar o aparecimento (Fading In) ou
desaparecimento (Fading Out) gradual do som para
evitar que as faixas comecem ou acabem
abruptamente.

Na&o pode utilizar este efeito quando usar um conector
DIGITAL OUT (OPTICAL).

FADER

o

o
Lk
00 0O0OO0OOOO
o ) 3

| L=

000

Para Carregue em FADER

Iniciar a reproducéo
com o aparecimento
gradual do som

Durante a pausa. A indicacao
“FADE” aparece no visor e a
indicacao -ul pisca. O som da
reproducao aparece gradualmente.

Terminar a reproducéo  Quando quiser iniciar o

com o desaparecimento gradual. A

desaparecimento indicacdo “FADE” aparece no visor

gradual do som e a indicagdo In- pisca. O som da
reproducao diminui gradualmente e
o leitor péra.

Nota
O aparecimento/desaparecimento gradual leva cerca de 5
segundos.

Reproduzir alternadamente
(reproducéo No-Delay/X-Fade)

A partir do momento em que ligar o segundo leitor,
podera reproduzir alternadamente as faixas do leitor
principal e as faixas do segundo leitor em qualquer
modo de reproducdo (consulte “Ligar outro leitor de
CD” na pagina 6).

Seleccione um dos seguintes métodos de reproducéo:

= Reproducdo No-Delay: o leitor que esta a ser utilizado
muda em cada faixa. Sempre que o leitor que estd em
movimento muda para o outro leitor, este inicia a
reproducéo imediatamente a seguir ao primeiro a ter
terminado, sem que haja cortes de som. O outro
leitor salta a parte inicial da fita e comeca a
reproduzir a partir do momento em que 0 som
aparece.

« Reproducdo X-Fade: o leitor que esta a ser utilizado
muda em cada faixa ou no intervalo especificado.
Pode seleccionar um intervalo de 30, 60 e 90 segundos.
Sempre que o leitor em utilizacdo muda para o outro
leitor, 0 som de ambos é misturado. O leitor actual
termina a reproduc¢do com a diminuicéo progressiva
do som enquanto que o outro leitor inicia a
reproducdo com o0 aumento progressivo do som.

X-FADE NO DELAY =

= ﬁ [ O

\ 00 |000O0O0OO0 O0O0OO

=10

088
0

J—|

1 Seleccione o modo de reproducéo pretendido em
cada um dos leitores.

2 Seseleccionar a reproducao No-Delay
Carregue em NO DELAY.
A indicacdo “NO DELAY” aparece no visor.
Se seleccionar a reproducdo X-Fade
Carregue em X-FADE.
A indicacdo “X-FADE” aparece no visor.
Sempre que carrega na tecla X-FADE, surge a
seguinte indicacao:

|:> X-FADE off — at track end — after 30 sec
after 90 sec «— after 60 sec <—_,

Para mudar de leitor sempre que a reproducao de

uma faixa inteira termina, seleccione “at track

end”.

Para que o leitor actual mude no intervalo

especificado, carregue varias vezes em X-FADE até
aparecer o intervalo pretendido no visor.



Reproduzir os CD

3 Carregue em > para iniciar a reprodug&o.
A tecla MEGA CONTROL acende durante a
selec¢do da faixa a reproduzir no segundo leitor.

Para cancelar a reproducéo No-Delay/X-Fade

Carregue varias vezes na tecla correspondente até que a
indicacdo “NO DELAY” ou “X-FADE” desaparega do visor. O
leitor actual continua a reproduzir.

Pode mudar de método (No-Delay ou X-Fade) durante
a reprodugao

Carregue na tecla correspondente (NO DELAY ou
X-FADE) seguindo o procedimento descrito no passo 2.

Pode iniciar a reproducdo X-Fade sempre que quiser
Carregue em FADER durante a reprodugéo X-Fade.
Mesmo depois de ter programado o modo X-Fade e
iniciado a reproducdo respectiva, pode activar
manualmente X-Fade em qualquer ponto. Nao pode
efectuar esta operagdo durante a mistura do som de
ambos os leitores.

Notas

= Se a reproducao for iniciada com a tecla MEGA CONTROL
acesa, esta comega no segundo leitor.

= Se um dos leitores terminar de reproduzir todos os discos/
faixas antes do outro, a reproducéo é interrompida.

= Nao utilize os controlos do segundo leitor durante a
reproducéo No-Delay/X-Fade. Estes controlos podem néo
funcionar correctamente.

23°



24°

Memorizar informacéo sobre CD (ficheiros personalizados)

|
FuncgOes dos ficheiros

personalizados

O leitor pode memorizar dois tipos de informacgéo
chamados “Ficheiros personalizados” para cada disco.
Depois de memorizar ficheiros personalizados para um
disco, o leitor chama automaticamente a sua gravacao
sempre que selecciona o disco. N&o se esquega que 0S
ficheiros personalizados sdo apagados, se ndo utilizar o
leitor durante cerca de um més.

Pode memorizar as seguintes informacoes:

Se utilizar Pode

Identificar discos utilizando um
maximo de 13 caracteres

Identificagéo de discos
(consulte a pagina 24)

Banco de apagamento
(pagina 27)

Apagar faixas desnecessarias e
memorizar apenas as faixas
pretendidas

Ficheiro de grupo
(pagina 27)

Agrupar discos em cinco grupos
para os localizar com facilidade

Onde é que sdo memorizados os ficheiros
personalizados?

Os ficheiros personalizados séo armazenados na
memoria do leitor. Isto significa que ndo pode utilizar
os ficheiros personalizados, se reproduzir o CD
noutros leitores.

Se substituir os discos onde memorizou 0s
ficheiros personalizados

As informagdes do ficheiro personalizado que
memorizou permanecem em memoria até atribuir as
informacdes de cada ficheiro personalizado a um
determinado compartimento. Apague todos 0s
ficheiros personalizados (Identificagdo do disco, Banco
de apagamento e Ficheiro de grupo) do disco antigo e
memorize as informagdes do disco novo nos ficheiros
personalizados.

Apagar todos os ficheiros personalizados
de todos os discos

Desligue o leitor. Sem soltar a tecla CLEAR, carregue
em I/() para ligar o leitor. A mensagem “ALL ERASE”
aparece no visor e todos os ficheiros personalizados
sdo apagados.

|
Identificar discos

(identificacao de discos)

Pode identificar discos utilizando um maximo de 13
caracteres e fazer com que o leitor mostre a
identificacdo do disco sempre que o selecciona. A
identificacdo do disco pode corresponder a um titulo,
ao nome de um intérprete, a categoria ou a data de
compra.

Q Se seleccionar um disco com CD TEXT
O titulo do disco é automaticamente memorizado como
identificacao do disco.
Se o titulo do disco tiver mais de 13 caracteres, s6 sao
memorizados 0s primeiros 13 caracteres (consulte a
pagina 12).
Quando substituir um disco por um disco CD TEXT, o
titulo do CD TEXT também é automaticamente
memorizado.
De referir que ndo pode alterar a identificacdo do disco
CD TEXT.

Q Pode identificar discos com a tampa da frente aberta

Identificar discos no leitor

INPUT JOG
SR =——
L e
g 00 000000 O O &y
=
e

CLEAR

1 Rode o anel JOG até aparecer o niimero do disco a
que pretende atribuir uma identificacéo.
Quando identifica um disco com a tampa da frente
fechada, o nimero do disco que esta na posicao de
reproducao aparece no Visor.
Quando identifica um disco com a tampa da frente
aberta, o nimero do disco na posic¢éo de
carregamento aparece no visor.

2 Carregue em INPUT.
A indicacdo “DISC MEMO” pisca no visor.

3 Carregue no anel JOG.
O cursor intermitente (<) aparece.



Memorizar informacéo sobre CD (ficheiros personalizados)

4 Rode o anel JOG até aparecer o caracter pretendido

no visor.

O cursor desaparece e 0 primeiro espago para a
identificacdo do disco aparece a piscar.

A medida que roda o anel JOG no sentido dos
ponteiros do relégio, os caracteres aparecem pela
ordem indicada abaixo. Rode o anel JOG no
sentido contrario ao dos ponteiros do relégio para
voltar ao caracter anterior.

(espaco)) ABCDEFGHIJKLMNOPQRST
UVWXYZabcdefghijklmnopqgrstuv
wxyz0123456789!"#$%&"()%+,-.7:;
<=>?2@[\]"_"{i}~

ALL DISCS Q B
CD1

DIsC

Carregue no anel JOG para seleccionar o caracter.
O caracter seleccionado fica iluminado e o cursor
aparece a piscar indicando o espago para
introducdo seguinte.

ALL DISCS Q B
CD1
S<

7 N

Se se enganar
Carregue em CLEAR e recomece digitando os caracteres
correctos.

Repita os pontos 4 e 5 para introduzir mais
caracteres.

Carregue em INPUT para memorizar a
identificacdo do disco.
O visor mostra a identificacao do disco.

ALL DISCS 2 U
CD1

DIsC

SONYHITS

Repita os pontos 1 a 7 para atribuir identificacGes a
outros discos.

Identificar discos com o telecomando
(0B]

oOoOo

|— SPACE

oo
DISC/CAPS oO® DEL

OO0
O O O Teclas numéricas
Q00O
olQ® ENTER
oco®

MEMO INPUT > Yen e} CLEAR
=1
)@=

let/>> = &

=
=

Carregue em DISC/CAPS.

Carregue na tecla numeérica do disco a que
pretende atribuir uma identificacdo e depois
carregue em ENTER.

3 Carregue em MEMO INPUT.

O cursor () aparece a piscar.

letra pretendido.

Sempre que carregar no botao, o tipo de letra muda

alternadamente de maiusculas (AB), para
minuUsculas (ab) e para algarismos (12). Para
seleccionar um simbolo, tem de seleccionar
maiusculas ou minudsculas. O tipo de letra
seleccionado aparece na parte superior direita do
visor.

(Continua)

Carregue em DISC/CAPS para localizar o tipo de

25°



26"

5 Paraintroduzir uma letra, carregue na tecla

numeérica correspondente a letra desejada
(indicada junto de cada tecla numérica).

O cursor desaparece e 0 primeiro espaco para a
identificacéo do disco pisca no visor.

Sempre que carregar na tecla, a letra muda
alternadamente para as letras indicadas junto da
tecla.

Para introduzir simbolos, carregue varias vezes na
tecla numérica 1 até aparecer o simbolo pretendido
no visor.

Caracteres atribuidos a
cada tecla numérica

Exemplo: Para seleccionar a letra E
Carregue duas vezes na tecla numérica 3.

» D » E > F
Carregue em 3. Carregue em 3.

Carregue em 3.

Para introduzir um espaco, carregue uma vez em
SPACE.

Para introduzir um namero carregue na tecla com
0 numero desejado.

Carregue em ENTER para seleccionar o caracter.
O caracter seleccionado fica iluminado e o cursor
aparece a piscar indicando o espaco para a
introducéo seguinte.

Também pode avangar para o espago seguinte, se
carregar noutras teclas numéricas.

Repita os pontos 4 a 6 para introduzir mais
caracteres.

Carregue em MEMO INPUT para memorizar a
identificacéo do disco.
A identificacdo do disco fica iluminada no visor.

ALL DISCS 2 0
CD1

DISC

SONYHITS

Repita os pontos 1 a 8 para atribuir identificacfes a
outros discos.

[
S

[
S

&

&

Memorizar informacéo sobre CD (ficheiros personalizados)

Se se enganar na introducéo do caracter
Para corrigir o caracter introduzido

1 Carregue em 4« ou ¥ até que o cursor fique
posicionado junto do caracter incorrecto.

ALL DISCS g B
CD1

DISC |

SONYHETS

2 Carregue em DEL para apagar o caracter incorrecto.

ALL DISCS g B

DISC |

SONYH<5S

3 Introduza o caracter correcto.

—— e
SONYHITS

Para corrigir o caracter que esta a introduzir
1 Carregue em DEL para apagar o caracter incorrecto.
2 Introduza o caracter correcto.

Para inserir um caracter entre os caracteres ja
introduzidos

Carregue em <« ou PP até que o cursor fique
posicionado junto do ponto que pretende inserir e
introduza o caracter.

Pode identificar os discos do segundo leitor de CD
player

Consulte “Identificar os discos do segundo leitor de CD”
na pagina 21.

Apagar a identificacdo do disco

1

Para seleccionar a identificacdo do disco a apagar,
siga os pontos 1 e 3 em “ldentificar discos no
leitor” na pagina 24.

Carregue em CLEAR.
A identificacdo do disco desaparece do visor.



Memorizar informacéo sobre CD (ficheiros personalizados)

Memorizar faixas especificas
(banco de apagamento)

Pode apagar faixas desnecessarias e memorizar apenas
as pretendidas. Se seleccionar um disco que contenha
um banco de apagamento, s6 pode reproduzir as
restantes faixas.

PLAY MODE JOG
] T o

E©)
g H o OOOOOO[T“_
=
—

CHECK CLEAR

1 Antes de comecar a reproducéo, carregue varias
vezes em PLAY MODE para seleccionar o modo de
reproducdo ininterrupta ou aleatoria.

2 Rode o anel JOG para seleccionar o disco.

3 Carregue varias vezes em CHECK até que a faixa
que pretende apagar apareca no visor.

ALL DISCS 2 0
CDL

DISC THA
NN ER NN

20 -1, ONC

4  cCarregue em CLEAR.
As indicacdes “DELETE FILE” e “OFF” aparecem

no visor.
ALL DISCS DELETE FILE
CD1 2 0
2E5C QKL ,
/ | I I I N I \

Se quiser recuperar a faixa, volte a carregar em
CLEAR.

5 Repita os pontos 3 e 4 para apagar mais faixas.

Q Se quiser recuperar todas as faixas que apagou
Carregue sem soltar em CLEAR até aparecer a mensagem
“ALL ON” no visor.

Nota

As faixas que apagou sdo ignoradas, mesmo no modo de
reproducdo aleatdria ou de reproducéo de programas (se o
disco que contém o banco de apagamento tiver sido
programado como um todo).

Agrupar discos
(Ficheiro de grupo)

Pode pensar que o facto de ter muitos discos torna
mais dificil localizar o disco pretendido. Este leitor tem
uma funcéo que Ihe permite classificar os discos em
cinco grupos. Cada disco s6 pode ser colocado num
grupo.

Depois de classificar os discos, pode ouvir os discos de
um grupo no modo de reproducdo Ininterrupta,
Aleatoria ou Repetitiva (Reproducéo de grupo).

GROUP FILE GROUP 1-5 INPUT JOG

=

f —1 o 0 0 000] OO
= O CEoEs)
e L

PLAY MODE > I<I/B>>1 CLEAR

Atribuir discos a grupos

1 cCarregue vérias vezes em PLAY MODE para
seleccionar o modo de reproducdo ininterrupta ou
aleatoria.

2 Rode o anel JOG para seleccionar o disco que quer
atribuir a um grupo.

3 cCarregue em GROUP FILE.
A indicacdo “Select G1 — G5” aparece no visor.

4  Carregue numa das teclas de GROUP 1 -5 em que
quer colocar o disco.
A indicacdo “GROUP FILE” e o nimero do grupo
aparecem no visor e o disco é atribuido a esse
grupo.

Identificar grupos (Identificacdo de grupo)

Pode mudar o nimero do grupo programado para o
que quiser, por exemplo, uma categoria, utilizando um
méximo de 13 caracteres.

1 carregue em INPUT.

2 Rode o anel JOG até aparecer no visor o niimero
do grupo que quer identificar e empurre o anel
JOG.

O cursor intermitente (<) aparece.

(Continua)

27°



Memorizar informacéo sobre CD (ficheiros personalizados)

3 Rode o anel JOG até aparecer no visor o caracter Reproduzir os discos de um grupo
pretendido. (Reproducéo de grupo)
O cursor desaparece e 0 primeiro espaco para a
identificacdo do grupo aparece a piscar.
A medida que for rodando o anel JOG no sentido
dos ponteiros do relégio, os caracteres aparecem
pela ordem apresentada abaixo. Rode o anel JOG
no sentido contrario ao dos ponteiros do relégio
para voltar ao caracter anterior.

Pode ouvir os discos de um grupo no modo de
reproducdo ininterrupta ou aleatéria.

1 Antes de iniciar a reproducéo, carregue varias
vezes em PLAY MODE para seleccionar o modo de
reproducéo desejado.

(espago)) ABCDEFGHIJKLMNOPQRST Quando seleccionar O leitor reproduz
UVWXYZabcdef gll] ') kol m n oparstu V Reprodugéo Consecutivamente todas as
Wxyz0123456789!"#$%&" () %+ ,-.7/; ininterrupta ALL faixas de todos os discos de um
<=>?2@[¥]™M_\{i}~ DISCS grupo
. i Reproducéao Consecutivamente todas as
4 Ccarregue no anel JOG para seleccionar o caracter. ininterrupta 1 DISC faixas do disco especificado do
O caracter seleccionado fica iluminado e o cursor grupo
!ntermlte~nte apa_rece indicando o espaco para a Reproducdo aleatéria  Por ordem aleat6ria todas as
introducéo seguinte. ALL DISCS faixas de todos os discos de um
grupo
Se se enganar Reproducao aleatdria qu ordem _aleatéria t_o_das as
Carregue em CLEAR e recomece a introduzir os 1Disc faixas do disco especificado de
caracteres correctos. um grupo
S Repita os passos 3 e 4 para introduzir mais 2 Carregue numa das teclas de GROUP 1 -5 para
caracteres. seleccionar o grupo e carregue em =,
Consulte também “Identificar o disco no leitor” na A reproducdo de grupo comega no disco com o
pagina 24 para obter mais informagdes. nGmero mais alto e que se encontrar mais perto da
) posicéo de reproducdo. Se colocar o disco que se
6 Carregue em INPUT para memorizar a encontrar na posicao de reproducdo no grupo
identificagdo do grupo. seleccionado, a reproducéo comeca nesse disco.

Para cancelar a reprodugé@o do grupo
A r a identifi 30 d r Carregue numa das teclas de GROUP 1 -5 que seleccionou. A
pagar a iaentficacao do grupo indicacdo “GROUP OFF” aparece no visor.

1 Execute os passos 1 e 2 descritos em “Identificar

grupos” para seleccionar a identificacdo do grupo ‘0¥ Pode activar a reproducdo de grupo com o
que quer apagar. telecomando (7
1 Antes de iniciar a reproducdo, carregue em GROUP.
2 Carregue em CLEAR. 2 Carregue na tecla numérica correspondente ao grupo
A indentificacio do grupo desaparece. que quer reproduzir e depois carregue em ENTER.

3 Carregue em =>.
Para cancelar a Reproducéo de grupo, carregue em
GROUP.

[
S

Q‘ Pode especificar o disco que quer reproduzir quando
iniciar a reproducéo de grupo

Depois de seleccionar o grupo, rode o anel JOG para
seleccionar o disco e depois empurre o anel JOG ou
carregue em =>.

Quando utilizar o telecomando, carregue varias vezes em
DISC SKIP até aparecer no visor o nimero do disco
pretendido e depois carregue em ENTER.

Nota
Se a indicacao “NO ENTRY” aparecer no visor, isso significa
que ndo existe nenhum disco no grupo seleccionado.

28"



Memorizar informacéo sobre CD (ficheiros personalizados)

Localizar um disco dentro de um grupo
fazendo a leitura dptica da identificacdo do

disco

Pode localizar rapidamente o disco que quer
reproduzir dentro de um grupo especifico fazendo a
leitura Optica da identificacdo do disco no visor e, em
seguida, iniciar a reproducédo do grupo.

N&o pode utilizar esta fun¢do nos modos de
reproducdo aleatéria ALL DISCS e de programa.

1 carregue primeiro em GROUP e depois na tecla
numeérica correspondente ao grupo pretendido.

2 Carregue em ENTER.
O nome do grupo aparece no Visor.

3 Carregue em MEMO SCAN.
A indicacio “MEMO SCAN” aparece no visor.
As identificacdes dos discos do grupo seleccionado
desfilam no visor.

4  Carregue em ENTER ou em > quando a
identificacdo do disco desejado aparecer.
A reproducdo do grupo comeca no disco
seleccionado.

Q Pode saltar para o disco anterior ou seguinte durante
a leitura optica da identifica¢do do disco
Carregue em [<i1 ou B>

Apagar os discos de um grupo

= Para apagar um disco de um grupo
1 Rode o anel JOG até aparecer no visor o nimero
do disco que quer apagar do grupo.
2 Carregue em GROUP FILE.
A indicacdo “Select G1 — G5” aparece no visor.
3 Carregue em CLEAR.
A indicacio “GROUP ERASE” aparece no visor.
= Para apagar, de uma vez, todos os discos de um
grupo
Carregue sem soltar numa das teclas de
GROUP 1 -5 que correspondente ao disco que quer
apagar e carregue em CLEAR.

29°



Informacgdes adicionais

Precaucodes

Seguranca

= Atencao — a utilizag@o de instrumentos dpticos com este
aparelho aumenta os riscos de lesdes Opticas.

= Se cair um objecto sélido ou liquido dentro do aparelho,
desligue-o0 e mande-o verificar por pessoal qualificado antes
de voltar a utiliza-lo.

Fontes de alimentacdo

= Antes de utilizar o leitor, verifique se a tensédo de
funcionamento é idéntica a tensdo da rede de alimentacdo
local. A tensédo de funcionamento ¢ indicada na chapa de
identificacdo na parte posterior do leitor.

= Mesmo se desligar o aparelho no interruptor, a corrente sé é
cortada se retirar a ficha do cabo de alimentagéo da tomada
de parede.

= Se ndo pretender utilizar o aparelho durante algum tempo,
desligue-o da tomada. Para desligar o cabo de alimentacdo
CA (rede de alimentag&o principal), puxe-o pela ficha e
nunca pelo fio.

= O cabo de alimentagdo CA deve ser trocado apenas num
estabelecimento de assisténcia técnica qualificada.

Instalacao

= Coloque o leitor num local adequadamente ventilado, de
modo a evitar o sobreaquecimento interno do aparelho.

= Nao coloque o aparelho em cima de superficies moles, tais
como um tapete, que possam bloquear os orificios de
ventilagdo da base.

= Na&o coloque o aparelho perto de fontes de calor ou em
locais expostos a incidéncia directa dos raios solares, p6
excessivo ou chogues mecanicos.

Funcionamento

= Se transportar directamente o leitor de um local quente para
um local frio ou o colocar numa sala muito hiumida, pode
provocar condensacgéo de humidade nas lentes existentes
no interior do leitor. Se isso acontecer, o leitor pode ndo
funcionar correctamente. Deixe-o ligado durante cerca de
uma hora até a humidade se evaporar.

Regulacéo do volume de som

= N&o aumente o som quando estiver a ouvir faixas com
entradas de nivel baixo ou sem sinais de &udio. Se o fizer,
os altifalantes podem ficar danificados durante a
reproducao de uma parte da faixa com picos de som
elevados.

Limpeza

= Limpe a caixa, 0 painel e os controlos com um pano macio
ligeiramente humedecido num detergente. Nao utilize
qualquer tipo de esfregéo abrasivo, pé de limpeza ou
dissolvente, como o &lcool ou a benzina.

Transporte
= Antes de transportar o leitor, abra a tampa frontal, retire
todos os discos do leitor e desligue-o.

Se tiver quaisquer davidas ou problemas referentes ao
seu leitor, contacte o agente da Sony mais préximo.

Notas sobre os CD

Manutenc¢do dos CD
= Para manter o disco limpo, trate-o com cuidado.
= Nao cole papel ou fita adesiva na superficie do disco.

= Nao exponha o disco a incidéncia directa dos raios solares,
néo o coloque perto de fontes de calor, tais como condutas
de ar quente, nem o deixe dentro de um automovel
estacionado e exposto a incidéncia directa dos raios solares,
pois pode ocorrer uma subida da temperatura.

= Depois de retirar o disco do compartimento, guarde-o na
caixa.

Limpeza
= Antes de iniciar a reproducao, limpe o disco com um pano
macio. Limpe o disco do centro para as extremidades.

(&

« Nao utilize dissolventes, tais como benzina ou diluentes,
produtos de limpeza disponiveis no mercado ou spray anti-
electricidade estatica destinados a LP de vinil.



Informacgodes adicionais
| |

Resolucao de problemas

Se ocorrer qualquer um dos problemas abaixo
indicados, utilize o guia de resolugdo de problemas
para o resolver. Se o problema persistir, consulte o
agente da Sony mais proximo.

N&o é emitido som.
=»\/erifique se o leitor esta correctamente ligado.
= Certifique-se de que esta a controlar o
amplificador de forma correcta.

O CD nao é reproduzido.
=»(O compartimento ndo tem CD (a mensagem
“~NO DISC-" aparece no visor).
Introduza um CD.
=) |ntroduza o CD com o lado do titulo virado
para cima.
= | impe o0 CD (consultar pagina 30).

=» A humidade condensou-se no interior do leitor.

Abra a tampa da frente e deixe o leitor ligado
durante cerca de uma hora (consulte a pagina
30).

O comando ndo funciona.

=) Retire os obstaculos que se encontram entre o
comando e o leitor.

=» Aponte o comando na direc¢éo do sensor
remoto & do leitor.

=) Substituas as pilhas do comando.

=»Programe o interruptor CD 1/2/3 do comando
de acordo com a posicao do selector
COMMAND MODE que aparece no visor do
painel frontal (consulte a pagina 5).

O leitor ndo esté a funcionar correctamente.
=»Os chips do microcomputador podem estar a
funcionar incorrectamente. Desligue o cabo de
alimentacdo CA e depois volte a liga-lo para
reinicializar o leitor.

Especificacbes
Leitor de CD
Laser Laser semi-condutor (A = 780 nm)

Duracdo da emissdo: continua

Saida de laser Méx 44,6 pw*

*Esta saida é o valor medido a uma
distancia de 200 mm a partir da
superficie da lente da objectiva no
bloco 6ptico de movimentagdo com
uma abertura de 7. mm.

Resposta de frequéncia 2Hzto 20 kHz £1 dB
Relagéo sinal/ruido Superior a 107 dB
Area dinamica Superior a 88 dB
Distor¢do harmonica Inferior a 0,013%

Separagdo de canais Superior a 100 dB

Saidas

Tipo de Nivel de saida Impedancia de
jack maximo carga

LINE OUT Jack RCA 2V Superior a 10
(a 50 kilohms) kilohms

DIGITALOUT  Conector -18 dBm
(OPTICAL)  de saida
Optica

Comprimento de
onda: 660 nm

Geral
Requisitos de alimentacdo 220V -230V CA, 50/60 Hz
Consumo de energia 12w

Dimensdes (aprox.) (I/a/p) Com a tampa frontal fechada
430 x 182,5 x 295 mm incluindo as pegas
salientes
Com a tampa frontal aberta
430 x 182,5 x 414 mm incluindo as pecas
salientes

Peso (aprox.) 5,5 kg

Acessorios fornecidos
Cabo de audio (2 fichas RCA - 2 fichas RCA) (1)
Telecomando (remoto) (1)
Pilhas Sony SUM-3 (NS) (2)
Suporte para folheto de CD (1) e etiqueta (1)

Design e especifica¢des sujeitas a alteracdes em aviso prévio.

31°



Indice alfabético

indice alfabético

A

Agrupar discos 27

AMS 15

Anel JOG 7

Apagar
Banco de apagamento 27
Ficheiros personalizados 24
Identificagdo de discos 26
Identificagdo do grupo 28
programas 19

Aparecimento/
desaparecimento gradual do
som 22

Banco de apagamento 27

CD TEXT 12
Como manusear CDs 30
CONTROL A1 6

Desembalagem 4

E

Especificar o disco seguinte 15

F, G, H
Ficheiros personalizados
Banco de apagamento 27
Ficheiro de grupo 27
Identificagdo de discos 24
0 que pode fazer com 24

1,J, K
Identificacdo de discos 24
Identificar um disco 24
Introduzir CDs 7

Leitura optica 14
LigagOes
panoramica geral 4
Ligar 4
outro leitorde CD 6
Localizar
controlando o som 15
directamente 15
discos 13
observando o visor 15
um ponto especifico 15
uma faixa especifica 15
utilizando a funcdo AMS 15

Sony Corporation  Printed in China

M, N, O
Mega Control avancado 20
Memorizar
faixas especificas 27
informacdes sobre CDs 24

P, Q
Pesquisa. Consulte Localizar
Pesquisa de identificacdo 14
Programa
alterar 19
apagar 19
verificar 19

Repetir 16
Reproducéo
Reproducéo aleatéria 16
Reproducéo continua 10
Reproducéo de grupo 28
Reproducéo de
programas 17
Reproducao repetitiva 16
Reproducéo suplementar 19
Reproducéo aleatéria
de todos os discos 16
deumdisco 17
Reproducéo continua 10
Reproducdo No-Delay 22
Reproducao X-Fade 22
Resoluc¢do de problemas 31

Seleccionar o idioma 13
Seleccionar um disco 14
Sensor de musica
automatico 15
Suporte rotativo 7

T,UV,WXY,Z
Telecomando 4
Tempo total de reproducéo 12

Identificagdo dos controlos

Teclas

CHECK 19, 27
CLEAR 17,26
CONTINUE 15
X-FADE 22
DEL 26

DISC 14,18
DISC/CAPS 25
DISC SKIP 11
ENTER 14,18, 26
GROUP 28
GROUP1-5 27
GROUP FILE 27
HIGH-LIGHT 13
INPUT 24
MEGA CONTROL 21
MEMO INPUT 25
MEMO SCAN 14
MEMO SEARCH 14
NO DELAY 22
Numero 14,15
PLAY MODE 10,16, 17, 19, 21,
27,28

PLUS ONE 19
PROGRAM 18
REPEAT 16
SHUFFLE 16
SPACE 26
TIME/TEXT 12
<I1/B>>1 15
= 11

I 11

m 11

<€ /P> 15
<</»» 15

>10 15

Comutadores

CD1/2/3 5
7& 7

Fichas tipo jack
LINEOUT 5
S-LINK/CONTROL Al 4
2NDCDIN 6

Conectores
DIGITAL OUT (OPTICAL) 5

Outros

Anel JOG 7
Compartimentos do disco 7
Selector COMMAND

MODE 6

Suporte rotativo 7

Tampa frontal 7

Visor 12

4



